
 

 
 

 
 

广东生活环境无害化处理中心 
升级改造项目 

  

环境影响报告书 
（报批公示稿） 

  

  

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

建设单位：广东生活环境无害化处理中心 

编制单位：中山大学 

二〇一六 年 六 月 

 



 

 
 

 



 

 
 



 

 
 

 

目录 

前言.........................................................................................................1 
[...]
存车间，施工过程中涉及建筑物的拆迁、土地的开挖和平整，其所造成的生态影

响主要为： 

一，对区域植被的破坏 

施工活动将会造成植被的破坏，进而带来一定量的生物量损失，影响区域生

境的健康和稳定。建设单位应采取增加绿化等措施，尽量对造成的生物量损失进

行补偿。 

二、对区域土壤和景观的影响 

施工期由于建筑材料的运输和施工器械的转移作业以及施工人员的踩踏，厂

区内的部分地表土壤将会被压实，部分施工区域的土方开挖和回填会导致土壤结

构发生一定的变化，改变原有土壤环境的生态功能。 

本项目所在地原地景观以自然植被和人工栽培植物混合为主，植被覆盖率较

高。本项目剩余工程量较小且随着施工期结束和各项绿化设施的建设，区域景观

将会得到一定的补偿和恢复。 

三、对区域动物及其生存环境的影响 

本项目施工期间会产生机械噪声、废气、扬尘和工人生活污水，对原栖息动

物带来了不利的影响。但由于本项目所在区域动物种类和数量均较少，没有需要

特殊保护的动物物种，在采取禁止杀伤原地动物、辅助转移等措施的情况下，本

项目施工期对原地的动物影响较小。 

2、运营期生态影响分析 

项目区内各群落生态环境质量综合指数均处于较低的级别，生态系统多样性

并不高，生态系统功能也较低，周边林地、园地多为人工种植或较易繁殖和传播

的物种，并没有国家保护的珍稀濒危植物和名木古树。 



 

 276

由于本项目新增租用 3 亩山地，并不会对周边植被现状产生直接影响。因此

运营期对植被生态的影响主要为大气污染物对植被和动物的影响。 

（1）对植被的影响 

医疗垃圾焚烧之后的气态污染物对植物生长危害较大的为 SO2、NO2、HCl

和二噁英。 

SO2 对植物的危害程度与其浓度和接触时间相关，一般 0.145~1.45mg/m3 的

SO2 在 8h 内即致叶子受到伤害，SO2 进入叶片之后，会被氧化成为亚硫酸，再慢

慢转化为硫酸盐，而硫酸盐能破坏叶绿素，使植物组织脱水坏死，形成许多点状

或条状褪色斑点。 

一般来说，对植物的生长和代谢受影响的 NO2 阈值剂量为 1.32mg/m3·h，叶

子受伤害的阈值剂量为 5.64 mg/m3·h。NO2进入叶片之后，会与植物内海绵组织

细胞表面的水分结合，生成亚硝酸或硝酸，当酸的浓度达到一定量时，会使植物

细胞受害，一定浓度的 NO2 会对植物的光合作用产生影响，具体表现为对 CO2

吸收能力的降低。 

HCl 来自医疗废物燃烧过程排放的废气，氯危害植物的原因之一是破坏植

物细胞汁叶的 pH 平衡，造成酸性伤害。氯与水结合形成次氯酸，次氯酸是一种

强氧化剂，能使某些细胞内含物氧化、漂白，使细胞正常代谢功能遭到破坏，尤

其使叶绿素遭到破坏。其急性伤害可在短时间内使植物组织坏死，叶片变软，坏

死组织脱水变干。慢性伤害则是长期接触亚致死浓度的污染气体而受害，受污染

后光合作用降低，呼吸异常，干物质积累减慢，酶的活性改变等。 

二噁英在空气中的形态可能是气体、气溶胶或颗粒物，广泛分布于环境中，

为微水溶性，比较容易吸附于沉积物中，而且易于在水生生物体中积累，其化学

降解过程和生物降解过程相当缓慢，在环境中滞留时间较长，成为持久性污染物。

因此，项目排放的二噁英降于周围农田中，被土壤矿物表面吸附，在土壤中积累，

并随土壤迁移，对土壤理化性质有一定的影响。 

因此，必须严格控制本项目的大气污染物排放浓度，以避免周边的植物因本

项目的运营而造成不可逆转的影响。 

本项目升级改造后烟气全部通过余热锅炉+急冷装置+SDA+CFB 除酸塔+活

性炭喷射装置+布袋除尘器+湿法碱洗装置，脱酸除尘后经由 50m 高烟囱达标排

放。经大气环境影响评价预测，最终排空的气体能够最大限度地减少 SO2、NO2 

HCl 和二噁英等污染物质的排放，保证排放烟气达到《危险废物焚烧污染控制标

准》（GB18484- 2001）与《医疗废物焚烧炉技术要求(试行)》（GB19218-2004）

的要求。此外，根据环境管理部门的要求，医疗废物包装袋、利器盒应采用无氯

材料生产，可进一步减少部分污染物的生成。因此排放出来的废气没有超过植物

的生长和代谢受影响的各指标阈值剂量值，不会对周围植物群落产生影响。 



 

 277

（2）对动物生态的影响 

项目运营期间，厂区永久占地将使部分陆生动物的觅食地与栖息地消失，导

致这些动物如鼠类、蛙类等迁出，增加区域外这类动物的密度。但种群数量与种

类不会有太大变化。 

本项目运营期间对动物影响较大的主要是排放的大气污染物中的重金属和

二噁英。 

大气中较高浓度的重金属和二噁英会通过沉降进入食物链中累积起来，动物

觅食的时候如摄取过量的重金属和二噁英会导致动物体内蛋白质的结构发生不

可逆的改变，从而影响动物组织细胞的功能，例如使动物体内的酶不能发生催化

化学反应，细胞膜表面的损害和对动物内脏的毒性影响。重金属和二噁英对土壤

微生物群落结构和水生生态都会产生不同程度的影响，而不同的动物对重金属和

二噁英的耐受性也不同，因此，只有严格控制本项目的大气污染物排放，才能有

效地控制本项目对周边生态环境的影响。 

按照大气环境影响预测，本项目排放烟气脱酸除尘处理后，所排放的重金属

汞、砷、铅、镉、铬、二噁英均能达到《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484- 

2001）的要求，其对周边动物群落的影响是有限的。 

（3）对农业生产的影响 

项目占地面积 40605m2，不属于基本农田保护区范围。升级改造后将新租用

山地 3 亩，新征用地较少，不会对当地的土地利用结构造成影响。 

本项目主要的大气污染物为 NOx、SO2、HCl、CO、汞、二噁英类物质、烟

尘等污染物。项目运行期间，确保烟气达标排放。此外，根据环境管理部门的要

求，医疗废物包装袋、利器盒应采用无氯材料生产，可进一步减少部分污染物的

生成。经大气环境影响评价预测，排放出来的废气没有超过农作物的生长和代谢

受影响的各指标阈值剂量值，建设项目排放的大气污染物不会对附近的农作物产

生影响。 

本项目建成后产生的车辆清洗消毒废水、周转箱清洗废水，地面冲洗废水和

生活污水处理后全部回用于生产环节。雨季废物处理场所产生的初期雨水收集后

送污水处理站处理达标回用，对水体环境质量的影响轻微。项目设置 680m3 事故

应急池，即使在废水处理系统检修期间，其污水也可以得到有效存放，水污染物

不会直接外排到附近的水体中，因此本项目不会影响到区域内鱼类及家禽类正常

的生存和生长，更不会影响到当地的农业养殖。 

6.1.3 小结 

综上所述，本项目升级改造阶段将新征 3 亩山地，新征用地面积较小，不会

对当地的用地结构造成影响。升级改造将配套建设更先进的烟气处理设施，废水



 

 278 

处理站的运行可以将生活污水和生产废水回用，经预测，其运营所排放的大气污

染物如砷、汞、镉、铬、二噁英、SO2、HCl、NO2 等均能达到《危险废物焚烧

污染控制标准》（GB18484-2001）与《医疗废物焚烧炉技术要求(试行)》

（GB19218-2004）的要求。本项目周边生态环境现状较好，植被覆盖率较高，

站内绿化较好，周边无珍稀动植物，因此，在严格落实环保措施的情况下，本项

目的运营对周边的生态环境影响轻微。 

6.2 地表水环境影响分析 

6.2.1 施工期废水影响分析 

本项目施工期废水主要是来自暴雨的地表径流，基础开挖可能排泄的地下

水，施工废水及施工人员的生活污水。其中施工废水包括泥浆水、机械设备运转

的冷却水、车辆和机械设备洗涤水等。生活污水包括施工人员的盥洗水、工地食

堂餐饮污水、厕所冲洗水等。  

本项目施工污水类别较多，某些水污染物的浓度还比较高，处置不当会对施

工场地周围的水环境产生短时间的不良影响，例如：  

(1)施工场地的暴雨地表径流、开挖基础可能排泄的地下水等，将会携带大

量的泥沙，随意排放将会使纳污水体悬浮物出现短时间的超标。  

(2)施工机械设备(空压机、发电机、水泵)冷却排水，可能会含有热，直接排

放将使纳污水体受到物理污染。  

(3)施工车辆、施工机械的洗涤水含有较高的石油类、悬浮物等，直接排放

将会使纳污水体受到一定程度的污染。  

(4)若设工地食堂则会产生数量较多的餐饮污水，其中的动植物油是主要污

染物；盥洗水、厕所冲洗水则含有阴离子表面活性剂、BOD、氨氮等，对纳污

水体的水环境质量影响较大。  

除此之外，若施工污水不能合理排放任其自然横流，还会影响施工场地周围

的视觉景观及散发臭气。因此，必须采取有效措施杜绝施工污水的环境影响问题。 

综上所述，施工单位必须在施工期间采取以下保护措施： 

(1)建设导流沟 在施工场地建设临时导流沟，导流沟上设置沉砂池，将暴雨

径流经沉砂后引至附近雨水管网或排水沟排放，避免雨水横流现象。  

(2)建设蓄水池 在施工场地建设临时蓄水池，将开挖基础产生的地下排水收

集储存，并回用于施工场地裸地和土方的洒水抑尘。  

(3)车辆、设备冲洗水循环使用 依托原项目冷却水池，将设备冷却水降温后

循环使用，以节约用水。设置沉淀池，将设备、车辆洗涤水简单处理后循环使用，

禁止此类废水直接外排。  



 

 279 

(4)化粪池  在施工人员生活污水可依托现有污水处理设施，与厂内员工排

放的生活污水协同处理。 

在采取上述措施后，有效地做好施工污水的防治，加之施工活动周期较短，

因此不会导致施工场地周围水环境的污染。 

6.2.2 运营期废水影响分析 

项目升级改造后产生废水主要为员工生活污水、锅炉污水、洗车、洗桶废水、

地面冲洗水。 

其中洗车、洗桶废水产生量为 107.4m3/d，地面清洗水产生量为 8.2m3/d，上

述废水经隔栅、调节池处理后进入厌氧+MBR 生化池处理；锅炉排污水及碱洗排

污水产生量为 9.8m3/d，可经现有污水处理站混凝+沉淀简单处理后回用。生活污

水产生量为 3.2m3/d，经化粪池、隔栅、调节池处理后汇入厌氧+MBR 生化池处

理；根据工程分析，本项目所产生废污水水质情况和产生量统计可见下表： 

表 6.2-1 本项目产生的各项废污水水质 

废水类型及排放情况 CODCr BOD5 悬浮物 氨氮 粪大肠菌群 

浓度（mg/L） 100 50 180 1.0 2500 个/mL W1 地面冲
洗废水 

8.2m3/d 
数量（kg/d） 0.82 0.41 1.48 0.008 -- 

浓度（mg/L） 150 90 200 5.0 2800 个/mL W2 洗车、洗
箱废水 

107.4m3/d 
数量（kg/d） 16.11 9.67 21.48 0.54 -- 

浓度（mg/L） -- -- -- -- -- W3 锅炉排
污水、碱洗
排污水 

9.8m3/d 
数量（kg/ d） -- -- -- -- -- 

浓度（mg/L） 250 150 150 25 2000 个/mL 生活污水 

6.4m3/d 数量（kg/ d） 1.6 0.96 0.96 0.16 -- 

浓度（mg/L） 140.6 83.8 181.49 5.39 2534 个/ml 

处 

理 

前 

混合污水

131.8m3/d 

数量（kg/d) 18.53 11.04 23.92 0.71 -- 

处理后
回用 

混合污水 

131.8m3/d 
浓度（mg/L） 50 10 5 3 -- 

 



 

 280 

综上所述，本项目产生的污水总量为 131.8m3/d，初期雨水和混合污水经自

建污水处理站处理后达到《城市污水再生利用.城市杂用水水质标准》车辆冲洗

标准后排入厂区南边的冷却水池循环利用。 

可循环利用的工序主要为地面清洗、周转桶清洗和车辆清洗。废水达标分析

如下表： 

表 6.2-2 混合废水达标分析 

废水类型及排放情况 CODCr BOD5 悬浮物 氨氮 粪大肠菌群 

混合污水 

131.8m3/d 
浓度（mg/L） 50 10 5 3 -- 

《城市污水再生利
用.城市杂用水水质
标准》 

浓度（mg/L） -- 10 -- 10 3 

 

由上表可以看出，混合污水经处理后可以满足《城市污水再生利用.城市杂

用水水质标准》中的车辆冲洗水标准。 

本项目设计污水处理站处理能力为 200m3/d，基本可以满足日处理 131.8m3/d

的废水产生量，综上，可以看出，本项目废水的循环利用是可行的。因此本项目

所产生的废水无外排，不会对当地的地表水环境产生影响。 

6.2.3 事故情况下的影响分析 

从安全角度考虑，本次后评价将对以下情况进行影响分析： 

当出现事故排放情况时，最严重的情况是生产废水、生活污水和初期雨水未

经污水处理站处理直接外排山坑水，最终汇入良田水。 

考虑到本项目雨季时单日废水产生量为 257m3，为避免污水处理站故障导致

废水未经处理外排的情况，本项目另设有效容积 680m3 应急事故池（450m3 应急

池+230m3 地埋式应急池）作为事故情况下的废水收集池，可有效临时收集事故

排放的未经处理废水，确保该项目产生的废水不流入地表水体。 

综上，本项目废水在事故排放的情况下，可经排水沟引入事故应急池中暂存，

其基本不会对附近的地表水体产生影响。 

6.2.4 小结 

施工期，通过建设导流沟、临时蓄水池，并依托原项目的沉淀池和无数处理

设施，本项目的施工废水和施工人员的生活污水得到有效的处理，暴雨产生的地

表冲刷径流可经沉淀池处理后排放。 



 

 281 

本项目产生的生产废水、生活污水，初期雨水经自建污水处理站处理后全部

回用不外排。在事故情况下，废水可经排水沟引入 680m3 应急池中暂存，确保废

水不外排。因此，本项目对周边地表水环境的影响极小，基本不会改变当地地表

水环境的现状。 

6.3 地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016），结合本项目

建设场地包气带防污性能、含水层易污染特征、地下水环境敏感程度和污水排放